⁵⁵ No és, doncs, a la custòdia actual que fan referència les nostres anteriors notes històriques. Vegeu: MAS: *La custòdia de la Seu de Barcelona*, p. II.

APÈNDIXS

I

Barcelona, 11 juliol 1351.

El rei Pere mana als subcollectors de la dècima que paguin a Na Ramona Oller mil sous barcelonesos que ella destinarà a la construcció del tabernacle de la Seu de Barcelona.

Petrus etc. dilectis subcollectoribus decime biennalis in civitate et diocesi Barchinone nobis per dominum summum pontificem nuper gracie concesse salutem et dilectionem. Dum nos contemplacione nostri salvatoris domini nostri Iesu Christi operi tabernaculi in sede Barchinonensi per na Ollera, mulierem penitentie habitantem Barchinone, fieri inchoati ad servicium et custodiam eiusdem sacratissimi corporis domini nostri Iesu Christi mille solidos Barchinonenses conferendos et super pecunia dicte decime assignandos dicte mulier: tradendos gracie duxerimus cum presenti, ideo vobis expresse et ex certa sciencia dicimus et mandamus, quatenus de quacumque pecunia que est vel erit per nos vos ex decima supradicta tribuatis et soivatis mulieri predice mille solidos antedictos, convertendos per ipsam operi memorato [non obstantibus] ordinacionibus, provisionibus vel mandatis aut consignationibus quibuscumque factis in contrarium vel fiendisullo modo; verum volumus et vobis ut supra iniungimus, quod, si in presenti ex dicta decima non habeatis in promptu pecuniam penes vos, unde possitis dicte mulieri quantitatem exsolvere supradictam, eidem mulieri permitatis et cum iuramento ad sancta Dei evangelia vos efficaciter obligetis, quod de prima pecunia ratione dicte decime ad manus vestras proventura sibi dictos mille solidos exsolvetus, dictis ordinacionibus, provisionibus, assignacionibus vel mandatis in nullo obstantibus, vel ipsi solucioni moram aut impedimentum affarentibus¹ quovis modo, recipientes a dicta na Ollera, facta soluzione predicta, presentem cum aposta de soluto; nos enim per eanden mandamus nostre curie rationali magistro et ali cuicunque a vobis de predictis compotum audituro, ut, vobis sibi restituentibus cauetas predictas, quantitatatem in vestro compoto admittere non recuset. Datum Barchinone, undecima die juli anno a nativitate Domini mccc. quinquagesimo primo. Rex Petrus.

Mandatu domini regis
ego Bernardus de Bonastre.

ACA Reg. 1320, fol. 5.

¹ Restituerete Reg.

2

Barcelona, 30 setembre 1355

El mateix rei assigna a Na Ramona Oller dotze mil sous de la decima eclesiàstica per a l'obra esmentada.

Petrus Dei gracia rex Aragonum etc. dilecto nostro Jacobo de Sancto Clemente, precentori et canonico sedis Barchinonensis, sub-collectori decime triennalis diocesis Barchinonensis nobis concesse por dominum papam, salutem et dilectionem. Recolimus nuper nos cum carta nostra, nostro sigillo pendenti munita, data Barchinone quinta die madii anno a nativitate domini mccc. quarti, dedisse et concessisse duodecim millia solidorum Barchinonensium operi et fabricatori tabernaculi quod nunc sit et operatur in ecclesia secis iamdicte in quo corpus sacratissimi domini nostri Iesu Christi splendidam habeat mansionem, de quibus responderi iussimus religiose Raymunde Ollarie ad cuius magnam curam, diligenciam et indagationem opus ipsum extitit incoatum; et de dicta quantitate assignacionem fecimus operi dicti tabernacli et pro eo dicte Raymunde generaliter super triennali decima nobis concessa per eundem dominum papam; verum cum ex suffragiis fidelium opus gloriosum predictum in tantum excreverit, quod iam intuentibus valde acceptum extitit, et ad subveniendum de eorum facultatibus corda comovet atque mentes, nostrique intersit principaliter opus ipsum tam mirificum et ad serviciuri deo datum amplecti et perfectioni celeri eiusdem de nostris facultatibus subvenire ... me,¹ cum ab altissimo cuius corpus sacratissimum in hac aula mirifice collocatur immensas suscepimus gracias valde gratas; ideo volentes totaliter, quod promissa et data per nos operi tam devoto et placido effectualiter compleantur, predictam quantitatatem pecunie dictae operi et pro eo dicte Raymunde de presenti consignandam duximus super dicta decima triennali cuius vos subcollector estis, videlicet super solucionibus que fieri debent in festo omnium sanctorum in ante continua subsequenti et in festo ascensionis domini extinc immediate sequenti, quibuscumque assignacionibus aut mandatis in contrarium fiendis obsistentibus nullo modo; quare de certa scientia et consulte vobis dicimus et expresse mandamus, quatenus de pecunia dictae decime in dictis terminis fienda detis et solvatis protinus dictae Raymunde, vel cui ipsa voluerit, dictam pecunie quantitatem, iniungentes vobis de certa scientia, ut maius cautum sit dictae Raymunde, et ut ab inde abstraere minime possitis pretextu cuiusvis mandati nostri, si quod forsitan faceremus, aut alias, quod incontinenti presentata vobis huiusmodi assignacione vos eidem Raymunde

¹ No més llegibles les lletres: me, potser: quam celestine o cosa semblant.

de nomine dicti operis astringamini cum proprio iuramento, quod prestari per vos volumus super sancta Dei quatuor evangelia, quod dictam assignacionem eidem exsolveritis de pecunia dicte decime in terminis supradictis et ex ea nec nobis nec alicui respondebitis vel aliquid exsolveritis, donec plenarie satisfactum fuerit dicte Raymunde in huiusmodi assignacione, decepturus ab ea, facta soluzione, presentem et dictam debitoriam cartam cum apocha de soluto; mandantes magistro rationali curie nostre vel alii cuicunque a vobis de predictis compotum audituro, quod quicquid dicte Raymunde solveritis de pecunia dicte decime, vigore mandati nostri presentis, in vestro recipiat compoto et admittat, vobis sibi restituente presentem et dictam cartam debitoriam cum apocha de soluto; et si forçan vos alicui alii pretextu cuiusvis mandati nostri aut alias de dicta decima in dictis terminis exsolvenda prius exsolveritis quam dicte Raymunde, iniungimus dicto nostro rationali magistro, quod illud in vestro compoto non admittat, imo de eo notamentum faciat ad finem, ut de et super vestris bonis complementum facere possimus dicte Raymunde in sua assignacione predicta. Datum Barchinone, xxx. die septembris anno a nativitate domini mccc. quinto.

Dominus rex mandavit
michi Bernardo de Turri.

ACA Reg. 1326, fol. 7.

3

Barcelona, 22 octubre 1358.

El rei Pere concedeix trenta mil sous barcelonesos per a l'obra del tabernacle de la Seu de Barcelona i mana al seu tresorer Bernat d'Olzinelles que els pagui a la persona que li designarà de paraula o per escrit.

Nos Petrus etc. ad eterni regis gloriam ac speciale reverenciam sacratissimi corporis Iesu Christi pro cuius honore inchoatum est in vel super altare sancte Crucis in sede Barchinonensi constructum quoddam tabernaculum, ubi reponi debet ipsum sacrosanctum corpus domini nostri Iesu Christi, concedimus presentis serie, et in nostrorum remissionem peccaminum elargimur triginta mille solidos Barchinonenses pro perficiendo opere tabernaculi antedicti, iniungentes nichilominus cum eadem dilecto consiliario et thesaurario nostro Bernardo de Ulçinellis, militi legumque doctori, quod de quavis pecunia nostre curie que penes eum est vel quamprimo fuerit tribuat et exsolvat dictos triginta mille solidos illi persone quam ad eos recipiendum et in ipso opere convertendum elegerimus quamque sibi nominaverimus, verbo vel cum littera nostra manu propria subsignata, et in hoc nullam difficultatem vel

tarditatem aponat, si nostram cupit graciam conservare; in cuius rei testimonium presentem fieri et nostro sigillo iussimus communiri. Datum Barchinone, xxii. die octobris anno a nativitate domini mecl. octavo. Rex Petrus.

Dominus rex mandavit
Bertrando ça Muntada.

ACA Reg. 1331, fol. 21ov.

4

Barcelona, 24 octubre 1358.

El rei Pere ordena que els trenta mil sous concedits pel document anterior per a l'obra del tabernacle siguin entregats al ciutadà Jaume Cavaller. L'entrega l'han de fer els arrendadors de la seca de Perpinyà, del guany que al rei pertoqui per l'encuny de moneda.

Petrus etc. Tenore presentis assignamus illos triginta millia solidos quos ad reverenciam omnipotentis Dei et specialem honorem sacratissimi corporis Iesu Christi concessimus et donavimus cum nostra littera, data Barchinone xxii die presentis mensis octobris, pro perficiendo quodam tabernaculo quod in vel super altare sancte crucis in sede Barchinonensi constructum est fieri inchoatum et in quo reponi debet idem corpus domiri sacrosanctum, in et super quacumque pecunia competenti nobis vel eciam pertinenti ex lucro monete auri que cuditur et cudentur in villa nostra Perpiniani, sub hac tamen condicione, quod prius solvantur nobis vel illis quibus inde assignaciones facte fuerint octuaginta octo millia solidorum monete Barchinonensis antedictae, mandantes nichilominus cum eadem magistro et scriptori ac arrendatoribus, quod de lucro nobis pertinente ex cudicione monete ipsius tradant, solvant et deiberent dictos triginta millia solidos fideli nostro Iacobo Cavallerii, civi Barchinonensi et operario operis tabernaculi memorati, vel cui voluerit eius loco, et quod huic solucioni nullam preponat aliam, preter quam dictorum octuaginta octo milium solidorum, ut prefetur; et nichilominus eisdem magistro et scriptori et arrendatoribus iniungimus cum presenti, quod facta soluzione hanc recuperent et dictam concessionis litteram cum apacha de soluto; si vero particulares soluciones inde facient, quod de eis apochas habeant ubi tenor dicte concessionis littere inseratur, et in quibus eciam expressetur, quod deducte fuerint in dorso littere sepeditae per manus notarii qui apochas conficiet supradictas, in finali vero soluzione dictam recuperent litteram cum apocha et presentem; quoniam nos mandamus magistro rationali curie nostre et cuicunque alii ab ipsis magistro, scriptore et arrendatoribus compotum audituro, quod in ipsorum recipient compoto dictos triginta

ta millia solidos, vel id quod ex eis solverint ipsi operario vel alii ut predictitur eius loco, dum cautelas sui raciocinii tempore restituant preexpressas. Datum Barchinone, xxiiii. die octobris anno a nativitate domini mccccl. octavo Rex Petrus.

Dominus rex mandavit
Bertrando ça Muntada.

ACA Reg. 1331, fol. 211.

5

Barcelona, 2 abril 1359

El rei Pere ordena als arrendadors de la seca de Perpinyà que la paga dels 30.000 sous no sigui posposada a cap més altra paga, encara que aquesta hagi estat ordenada per ell mateix.

L'altre dia nos manam ab nostra letra, scrita de nostra ma, que d'el guayn de la secha de Perpenya pagasset e liurassets al feel uxer d'armes de casa nostra en Ramon de Pereyllons nonaginta libres Barchs, per la raho en la dita letra contenguda, on com no vullam que per la dita letra ne altra sia feyt preiudici a la assignacio per nos feta de triginta mille solidos los quals per reuerencia de Deu hauem donats per acabar lo tabernacle que s' fa en la seu de Barchelona en lo qual deu star lo precios cors de Jesu Christ, hauedors per lo obrer del dit sant tabernacle del guayn de la seca desusdita, apres que a la alta reyna d'Arago, muyler nostra molt cara, sia satisfeç en la sua assignacio, per ço a uosaltrs e a cascun de uos dehim e manam spressament e de certa sciencia que no paguets les dites nonaginta libres ne hobeescats alscuns altres manaments fets contra la assignacio dels dits triginta mille sol.; car siats certs que aquells no fariem sins recordaua del dit sant tabernacle lo acabament del qual molt tenim a cor. Dada en Barcelona, a xxviii. dies d'abril del ayn de la nativitat de nostre senyor mccclix. Rex Petrus.

Als feels nostres los arrendadors de la seca de Perpinyà.

Dominus rex mandavit
Bertrando ça Muntada

ACA Reg. 1332, fol. 16.

6

Barcelona, 19 juny 1366.

*Na Margarida de Cardona institueix en l'altar de Santa Bàrbara de la Seu de Barcelona un benefici de prevere en honor del Santíssim Sagrament. S'especifiquen els oficis del beneficiat, de neteja, conservació i ornamentació de la custòria *.*

In nomine sancte et individue trinitatis ... pateat universis, quod nos Margarita de Cardona, uxor nobilis viri Petri de Cardona quondam domini de Torano, ... ob devocationem quam erga sacratissimum corpus domini nostri Iesu Christi gerimus puro corde ad honorem cuius in opere sumptuoso in ecclesia sedis Barchinone quoddam tabernaculum et cathedra ac custodia eiusdem sacra-tissimi corporis fiunt et operantur, et pro remissione peccaminum nostrorum et dicti nobilis Petri de Cardona quondam viri nostri, et nobilis Periconi de Cardona filii nostri et ipsius nobilis viri nostri communis, et parentum suorum pariter et nostrorum, et omnium illorum qui in construccione et opere tabernaculi et aliorum predictorum manus suas porrexerint adiutrices, et omnium fidelium defunctorum instituimus in ecclesia sedis Barch. in altari videlicet beate Barbare in eadem ecclesia constructo, unum perpetuum presbiteratum, volentes, statuentes et ordinantes, quod presbiter sive rector ipsius presbiteratus qui pro tempore fuerit celebret et celebrare teneatur die qualibet, die Iovis cuiuslibet septimane excepto, missam de requie defunctorum pro anima nostra ... et omnium predictorum, ... in die vero Iovis cuiuslibet septimane celebret et celebrare teneatur perpetuo dictus presbiter sive rector missam de corpore domini nostri Iesu Christi in altari predicto, et quod intersit et interesse eciam teneatur in ecclesia dicte sedis omnibus horis diurnis pariter et nocturnis, a cantico videlicet gradu usque ad completorium inclusive; et suplicamus humiliter quantum possumus, reverendo domino Barchinonensi episcopo et venerabili eiusdem sedis capitulo, quatenus ... velint et placeat eis ordinare, ut die Iovis cuiuslibet septimane in altari maiorí sancte Crucis, ubi dictum tabernaculum, cathedra et custodia ad laudem et honorem dicti sacratissimi corporis domini nostri Iesu Christi fiunt et operantur, missa maior cantetur et celebretur de corpore domini nostri Iesu Christi, nisi in quadragesima, vel in festo novem lectionum, aut in aliqua solemni representacione pro defunctis seu alia que hoc iuxta ecclesie consuetudinem prohibeat ... Teneatur eciam presbiter sive rector dicti presbiteratus et sui successores perpetuo acapare cum bacino intus ecclesiam dicte sedis et chorum eiusdem die-

* Publiquem romés aquelles parts del document que tenen especial relació amb el tema del nostre treball.

bus dominicis et festivis precipuis elemosinas et alia charitativa subsidia que Christi fideles dare et offerre voluerint pro construccione et operacione dicti tabernaculi sacratissimi corporis domini nostri Iesu Christi et aliorum predictorum et ad honorem et decorum ipsorum; teneatur eciam presbiter seu rector dicti presbiteratus et successores sui perpetuo procurare, inquirere, seu investigare per civitatem et alibi personas devotas, et manumissorias regentes, et alias que libenter elemosinas et manus porrigit adiutrices, et alias dona pia, et elemosinas procurare, necnon mittere presbiteros vel alias personas suficientes et honestas in diebus dominicis et festivis, et in aliis eciam diebus si sibi visum fuerit, in ecclesiis parochialibus civitatis et diocesis Barchinensis, et eciam in aliis quibuscumque locis, civitatibus, diocesibus pro recipiendo et habendo elemosinas et alia caritativa subsidia que fideles Christi dare voluerint et offerre dicto tabernaculo et aliis predictis, et pro construccione eorundem, satisfaciendo eisdem de hiis que receperint in eorum salario seu labore, et eciam subire ipsi in casu quo ratione predicta eum a civitate oportuerit seu contigerit absentare; teneatur eciam presbiter sive rector dicti presbiteratus et successores sui aurum argentum lapides preciosos, pannos aureos et de serico aurifrisi, et alia iocalia et bona que per fideles Christi dari et largiri contigerit dictis tabernaculo, cathedra et custodia fideliter congregare et conservare intus sachristiam dicte sedis, et predicta ponere in dicto tabernaculo et custodia ac cathedra eiusdem, tot vicibus quot necessarium fuerit, et ipsum tabernaculum et custodiam ac cathedram de eisdem ornare; teneatur eciam presbiter sive rector dicti presbiteratus et successores sui dictum tabernaculum mundare, encurtinare et desencortinare, cohoperire et descohoperire, et alias incondirectum tenere et nitide tot vicibus quot necessarium fuerit; teneatur eciam presbiter sive rector dicti presbiteratus et successores sui levare et mundicare, seu levari et mundificari facere pannos et curtinas qui et que ad servicium dictorum tabernaculi et custodie ac cathedra eiusdem fuerint deputati tot vicibus quot necessarium fuerit ipsosque postea cum pannis aureis, lapidibus preciosis, et aliis ornamentis et iocalibus in una propria caxa intus sachristiam dicte sedis mitere et conservare, missionibus tamen bonorum seu acaptiri dicti tabernaculi et custodie seu cathedre; teneatur eciam presbiter seu rector dicti presbiteratus et successores sui omnes cereos, candelas, lanteas dicti tabernaculi et aliorum predictorum accendere ac suffocare, congregare et levare, ipsosque cereos, candelas reficere et tornare e lo refus eorum in eisdem tornare missionibus dictorum tabernaculi et custodie ac cathedre, et non suis; teneatur eciam presbiter sive rector dicti presbiteratus et successores sui una cum venerabili Raimundo Ferrario, beneficiato in sede Barchinone, dum vixerit, de consilio tamen dicti domini episcopi vel eius vicarii et venerabilis capituli dicte sedis, et post

mortem ipsius una cum alio qui ad hoc per dictum reverendum dominum episcopum et venerabile capitulum fuerit assignatus de pecunia, auro et argento, lapidibus preciosis, iocalibus et aliis bonis cuiusquamque sint condicionis seu speciei ipsorum tabernaculi et custodie ac cathedre opera et alia ornamenta ipsis tabernaculo et custodie ac cathedre necessaria facere seu fieri facere et converti, ipsorum tabernaculi et custodie ac cathedre missionibus et expensis; teneantur etiam dictus presbiter et dictus Raimundus Ferrarii et alias post eum iniungendus per prefatum dominum episcopum et capitulum anno quolibet dicto domino episcopo et capitulo seu ad hoc deputando per ipsos de omnibus receptis, gestis et administratis compotum reddere et rationem; et predicta omnia teneatur presbiter supradictus regere et administrare, si cum et quando et quandiu domino episcopo et capitulo placuerit et visum fuerit expedire. . . . Actum est hoc Barchinone, nonadecima die iunii anno a nativitate domini mcccclx. sexto.

Arxiu de la Catedral de Barcelona. Liber institutionum et dotaliarum beneficiorum de patronati capituli canicorum sedis Barchinonensi, folio 303 ss.

7

Barcelona, 26 agost 1370.

Senyència del rei Pere absolen: Pere Grimaü, vicari, Romeu de Busquets, batlle, i els ciutadans Joan Serra i Bertrança Muntada, promovedors d'un gros escàndol a la processó de Corpus.

In Christi nomine: Noverint universi, quod nos Petrus, Dei gratia, etc., attentes fideles nostros Petrum Grimaudi, vicarium, Romeum de Busquetis, bejulum, et Johannem Serra ac Bertrandum ca Muntada, cives Barchinone, delatos fuisse, quod anno presenti die festi sacrosancti corporis domini Iesu Christi, dum processio fieret in dicta civitate per canonicos et clerum¹ sedis ipsius civitatis ac reverendos episcopos Conveniarum et Brixensem, sedis apostolice legatos, et episcopum Ilerdensem, et ipsi episcopi, canonici et clerici exivissent etiam sedis cum maxima honestate, solemnitate et devocione, et cum populi multitudine et multis luminaribus processionaliter incederent, magnificantes Salvatoris clemenciam tam devotis vocibus collaudandam², dicti baiulus Johannes Serra et Bertrandus ca Muntada cum maxima hominum multitudine irreverenter et cum contemptu et scandalose et pravis micibus introduxerunt predictum Petrum Grimaudi intradictum et excommunicata.

¹ clericus Reg.
² collaudande Reg.

tum per ipsam processionem notorie, publice, et palam, et venerunt usque ad dictum episcopum Convenarum qui sacratissimum corpus Christi humiliter et cum magna reverencia deferrebat, cuius adventu laus divina cessavit timore irregularitatis, et licet predicti delati moniti fuissent a clericis circumstantibus et nunciis, ut ab inde recederent, et dimitterent facere processionem et divinum cultum, prout decebat, attamen hoc facere recusarunt, immo dictus Johannes Serra, divina magestate spreta nullaque reverencia per eum ac alios predictos delatos sacrosancto corpori Iesu Christi impensa, clamavit "auant, auant", et qui secum erant tunc clamare ceperunt altis vocibus "a foch, a foch, muyren, muyren", et aliqui eorum enses evaginaverunt, ob quod tam dicti episcopi quam totus clerus timore mortis et avaloti iuge- runt et se miserunt per domos, et dictus episcopus Convenarum cum magnis impulsionibus cum dicto sacro corpore Iesu Christi, timendo ex hiis que videbat et audiebat, fuit inmissus intus ecclesiam sedis; attendentes eciam nos cordialiter comotos de tanta offesa et tanta irreverencia et rebellione que dicebatur facta fuisse domino Iesu Christo qui est salvator omnium et tutissimum refugium miserorum, tanquam illum cuius interest ex officio no- bis ab alto comisso veritatem tam nefandissimorum criminum si verum foret indegare et in ac pro eis culpabiles graviter corri- gere et castigare, ne maleficia et specialiter talia aliquatenus re- manerent impunita, vocatis ad infrascripta vicario ac capitulo se- dis Barchinonensis, non semel sed pluries, ac eciam procuratore fiscali curie nostre, per nostrum alguatçirum inquire plenarie et diligenter fecimus de premissis, qua igitur facta, ut predictitur, di- ligentissime de premissis inquisicione et in ea receptis inter alios testibus per vicarium episcopi Barchinonensis et capitulum se- dis Barchinonensi specialiter nominatis et eis diligenter exami- natis et ipsa inquisicione publicata et rationibus dicti procurato- ris fiscalis ac excepcionibus et defensionibus ipsorum delatorum que per inquisicionem aparebant et aliis in iure stantibus plena- rie auditis, et demum renunciato et concluso in causa huiusmodi tam per dictum nostrum procurationem fiscalem quam per dictos delatos, et eciam dicto per partem dictorum vicarii et capituli in predictis partem facere non intendebant, et relacione de premissis prius in nostro consilio facta in quo aderant tam prelati, baro- nes, consiliarii nostri quam multitudine doctorum et aliorum tam in iure canonico quam civili peritorum, et postea in audiencia nostra, ipsoque negocio in dictis nostro consilio et audiencia dis- cussse examinato ac eciam concordato, atque presenti die utrique dictarum parcium ad audiendum sentenciam assignata super hiis, sentenciam difinitivam in scriptis tulimus huiusmodi seriei: Nos Petrus, Dei gracia, etc., visis et recognitis meritis presentis in- quisicionis facte contra Petrum Grimaudi, vicarium, Romeum de Busquetis, baiulum Barchinone, Johannem Serra et Bertrandum

ça Muntada, cives Barchinone, et eorum quemlibet ratione contentorum in eadem, visis inquam testium depositacionibus pro parte curie productorum ac omnibus aliis in presenti inquisitione actitatis et allegatis tam pro parte dicte curie quam ipsorum delatorum eorumque rationibus auditis, vocata eciam parte ipsorum episcopi et capituli Barchinonensis qui minime partem facere voluit in premissis, prout in ipsa inquisitione laciū enarrantur, facta de meritis ipsius relatione in nostro consilio per fidelem nostrum Petrum Comitis, legum doctorem, renunciato et concluso per partem fisci nostri et ipsorum delatorum, habito super hiis maturo et digesto consilio, sedentesque pro tribunalī more solito iudicis iudicantis, sacrosanctis evangeliis in nostra presencia positis et hostensis, ut de Dei vultu nostrum prodeat iudicium et oculi nostri videant equitatem: in Deo nomine in hiis scriptis sentenciando pronunciamus in modum qui sequitur: Cum secundum merita predice inquisitionis non constet nobis de intencione partis curie nostre contra dictos vicarium, baiulum, Johannem Serra et Bertrandum ça Muntada seu alterum eorum, ideo dictos vicarium, baiulum, Johannem Serra, Bertrandum ça Muntada et eorum quemlibet presentes absolvimus a petitis et denunciatis ac inquisitis contra eos per partem curie nostre pro predictis, dictaque curie seu Arnaldo de Ordīs, procuratori fiscali nostro presenti imponimus silencium sempiternum; mandantes per presentem cancellari et anulari omnes securitates et manuleutas pro parte ipsorum delatorum factas prestitas pro premissis in curia nostra, cum eas nos pro cancellatis et annullatis habeamus cum presenti. Lata fuit hec sententia in civitate Barchinone, in regia audiencia per dictum dominum regem seu in eius presencia per Geraldum de Palaciolo, in legibus licenciatum, dicti domini regis consiliarium ac eius curie negotiorum promotorem, die vicesima sexta augusti anno a nativitate domini mcccclxx., regnique dicti domini regis xxxv., presente Arnaldo de Ordīs, locumtenente procuratoris fiscalis curie domini regis, ac Bartholomeo de Podio, in legibus licenciatu, et Berengario Simonis, iurisperito eius advocatis, et dictis delatis, et presentibus eciam pro testibus Berengario de Ripis, milite, locumtenente alguacirii, Petro Comitis et Petro de Cigarrío, legum doctoribus, Bernardo de Palacio, Jacobo et Johanne de Valle sicca, in legibus licenciatis, ac pluribus aliis in multitudine copiosa. Guillelmus de Palou.

Signum ♫. Petri, Dei gracia etc., qui dictam sentenciam tulimus seu per fidelem consiliarium et promotorem negotiorum curie nostre Geraldum de Palaciolo, in legibus licenciatum nostramque cancellariam regentem feri mandavimus eique

Fuit duplicata.

8

Barcelona, 18 març 1374.

El rei Pere suplica al papa que concedeixi als obrers que treballen en la construcció de la custòdia de la Seu que puguinoir missa i assistir als oficis litúrgics adhuc en temps d'interdicte.

Beatissime pater, si servientis meritum nullum premium se queretur, aut rarus inveniretur aut nullus qui Deo vel hominibus deserviret; sed ut serviencium invitetur affectus, retributor bonorum omnium quem omnes imitari tenemur non pro meritis sed ultra merita recompensat; hinc est, pater sanctissime, quod ad honorem et laudem Dei omnipotentis et salvifice sancte crucis tociusque celestis curie quoddam in altari maiori sedis Barchinonensis sub invocacione ipsius sancte crucis erecto conficitur tabernaculum, et quedam eciam fabricatur custodia in qua salvatoris nostri Iesu Christi reponatur in ecclesia ipsa corpus preciosissimum et honorifice conservetur; quequidem tabernaculum et custodia que iam maximam partem sue obtinent perfectionis tante profecto sunt pulchritudinis et valoris, potissime ipsa custodia, quod ecclesiam predic tam illustrant multipliciter et adornant, nec arbitramur, sicut nec audivimus, ullam in mundo fore custodiam seu sacratissimi corporis Christi repositorium istud precellens in elegancia pulchritudinis et quantitate valoris. Verum, pater sanctissime, cum predicatorum tabernaculi et custodie tanto dispendiosa et sumptuosa sint opera, quod ad eorum perfectionem solicieti et efficaces exposuntur operarii et benefactores eciam liberales, expediatisque et deceat ipsos spiritualibus et temporalibus eciam ad hoc invitari beneficiis et induci, et ob hoc nos ipsos iam quibusdam foverimus ac foveamus graciis atque donis, propterea sanctitati vestre que meritoria prosequitur opera et generosam benemeritis se exhibit supplicamus humiliter et devote, quatenus dictorum operum operariis et benefactoribus aliqualem premissorum respectu dignemini impendere indulgenciam et ipsius ulterius operariis concedere, quod missam et alia divina officia, videlicet eorum singuli cum singulis personis, audire possint generalis tempore interdicti, ut sic huiusmodi obtentu graciarum ad benefaciendum animentur fervencius et dicta opera debitum celerius sorciantur effectum. Almam personam vestram etc. Datum Barchinone, sub nostro sigillo secreto xviii. die marci anno a nativitate domini mcccclxxiiii. Rex Petrus.

ACA Reg. 1233, fol. 40.

Barcelona, 7 febrer 1376.

Súplica del mateix rei Pere semblant a la precedent, però molt més detallada.

Sanctissime pater: Sancta mater ecclesia, quanto diligencius ad cognicionem fidei catholice conatur infideles totis viribus provocare, tanto magis quos dominus noster Jesus Christus fideles exhibet in eadem larga graciarum manu debet merito conservare, maxime cum ex ipsorum singulari devocione immensum augmentum sancte fidei catholice demonstratur; cumque in ecclesia Barchinone propter singularem devacionem sanctissimi corporis domini nostri Iesu Christi per ipsius fideles quedam preciosissima custodia eiusdem corporis de auro et lapidibus preciosis magne forme et ponderis in altari principali dicte ecclesie fabricata fuerit, licet non perfecta, et alia opera sumptuosa ad decorem ipsius custodie et Christi corporis honorem sperentur insuper cotidie fabricari, quod altare cum aliquo spacio ipsius ecclesie ante eum diversarum ferri rexarum iam extitit propterea circumclusum, et nichilominus ex ordinacione congrua infra easdem rexas quatuor presbyteri certis horis diey ceterisque noctis successive ob reverenciam ipsius corporis Christi inibi orando et legendō sint eciam ordinati, ut devocio fidelium in tam sancto et digno opere continue proficiat incrementum et ipsa custodia, prout incepta extitit, finiatur et alia ad ipsius decorem valeant fabricari et inde plura bona et pia opera exhoriri, quasdam supplicationes sanctitati vestre mittamus presentibus interclusis, idcirco eidem sanctitati humiliter supplicamus, quatenus ob singularem reverenciam eiusdem corporis domini nostri Iesu Christi devocione cuius dicta opera fabricantur et sperantur alia fabricari nostrique honoris intuitu supplicationes ipsas admittere et providere dignemini de speciali gracia; hoc enim, pater beatissime, recipiemus pro munere singulari, pro quo dignas laudes et gracias sanctitati vestre perpetuo referemus. Et quia fidelis de domo nostra Bernardus de Marimundo, lator presencium, super prosecutione predictorum ad sanctitatem vestram accedat de his que super predictis eidem sanctitati duxerit explicanda dignemini fidem credulam adhibere. Almam personam vestram etc. Datum Barchinone, sub nostro sigillo secreto, vii. die februario, anno a nativitate domini mcccclxxvi. Rex Petrus.

Supplicat sanctitati vestre humilis filius et devotus vester Petrus rex Aragonum, quatenus supplicationes infrascriptas quas in honorem et reverenciam sanctissimi corporis domini nostri Iesu Christi ac ad eius laudem eidem sanctitati destinat confidenter, ad exauditionis graciā admittere et providere dignemini de gracia speciali.

Et primo, quatenus eidem regi, ut devocio Christi fidelium qui quandam preciosissimam custodiam sanctissimi corporis domini nostri Iesu Christi ac tabernaculum et alia opera preciosa ac sumptuosa ad eius decorum in altari principalis ecclesie Barchinonensis fabricare faciunt augmentetur, et ipsa custodia et alia prefata opera, ut incepta existunt, finiantur, quod pro viginti personis et ipsarum qualibet que corpus prefatum aut custodiam aut tabernaculum predicta aut quecumque opera que ad decorum ipsius custodie incepta existant vel quoquomodo ibidem fieri ordinentur aut presbyteros qui inibi legendo et orando sunt eciam deputati vel pro tempore deputabuntur heredum bonorum suorum instituerint tociens quociens in mortis articulo evenerint plenam indulgenciam concedere dignemini, de gracia speciali, cum omnibus clausulis opportunis.

Item, quatenus eidem regi, quod omnibus fidelibus Christi qui operibus prefatis aut ipsorum alicui alias manus porrexerint adiutrices indulgencias unius anni et unius quadragesime concedere dignemini, de gracia speciali, cum omnibus clausulis opportunis.

Item, quatenus eidem regi, si contingat civitatem Barchinensem fore subpositam ecclesiastico interdicto, quod quatuor persone deputate seu deputande ad administrationem operum predictorum, operarii custodie vulgariter nuncupati, tempore dicti interdicti divina officia audire et omnia sacramenta publice recipere et tradi eciam sepulture valeant, constitucionibus apostolicis in contrarium editis non obstantibus quibuscumque, concedere dignemini, de gracia speciali, cum omnibus clausulis opportunis.

Item, quatenus eidem regi, si contingat et ipsam civitatem fore suppositam ecclesiastico interdicto quod in festo et octavis corporis Christi, interdicto prefato non obstante, missa et alia omnia divina officia ianuis ecclesie appertis et campanis pulsatis publice celebrari valeant, constitucionibus apostolicis in contrarium editis non obstantibus quibuscumque, concedere dignemini de gracia speciali, cum omnibus clausulis opportunis.

Dignetur sanctitas vestra concedere et mandare, quod omnes et singuli defectus, sicuti sint et reperiantur in prefatis supplicationibus, in cancellaria sanctitatis vestre exprimi valeant et in litteris apostolicis conficiendis super eisdem supplere et apponi, et quod proinde expediantur in eadem, ac si per fiat ut petitur signarentur.

10

Avinyó, 3 maig 1376.

*Gregori XI concedeix un any i quaranta dies d'indulgència als qui contribueixin amb almoines a la construcció de la custòdia i tabernacle de l'altar major de la catedral de Barcelona **